



## **Erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger af opdateret bekendtgørelse om tilskud til ekstensivering med slæt for 2024**

---

### **Ordningens formål:**

Ordningen "ekstensivering med slæt" har til formål at mindske drivhusgas- og kvælstofudledningerne fra landbrugsfladen gennem en ekstensiv drift af lavbundsjorder på étårig basis. Samtidig er formålet i et længere perspektiv at understøtte klimamålsætningen ved at bidrage til en gradvis reduktion af næringsstofindholdet i jorden som en forberedende indsats til en eventuel senere permanent udtagning med vandstandshævning.

Bekendtgørelsen om ekstensivering med slæt for 2024 er justeret i forhold til bekendtgørelsen for ordningen i 2023. Der er tale om mindre justeringer, hvoraf hovedparten ikke får erhvervsøkonomiske konsekvenser. En enkelt justering vedrørende ændret mulighed for græsning forventes at få administrative konsekvenser (dog i begrænset omfang). Justeringen er beskrevet uddybende i det følgende.

Under ordningen efter 2023-bekendtgørelsen måtte arealerne tidligst afgræsses efter den 15. september i ansøgningsåret (da der skal tages slæt i perioden 1. juni – 15. september).

Med 2024-bekendtgørelsen bliver det udgangspunktet, at græsning ikke er tilladt. I stedet bliver der mulighed for at tilvælge græsning i forbindelse med ansøgning til ordningen. Hvis dette vælges, tillades græssende dyr på arealerne hele året, i slætperioden (1. juni – 15. september) dog først når der er taget slæt.

Formålet med justeringen af ordningen er at imødekomme ønsker fra erhverv og naturorganisationer om større mulighed for afgræsning af arealer, der får tilskud under ordningen.

### **Administrative konsekvenser af ordningen:**

Landbrugsstyrelsen skønner på baggrund af sidste års søgning til ordningen og en forventet stigning i søgning til ordningen på 12,5 pct., at ca. 850 landbrugere ansøger om tilskud under ordningen, og heraf forventes det at 10 pct. (85 ansøgere) vil benytte sig af den nye mulighed for græsning.

Hvis ansøger ønsker at benytte muligheden for græsning, skal dette oplyses i forbindelse med ansøgning til ordningen. Det vurderes ikke, at dette forøger den anslåede tid pr. ansøgning, som er 0,50 time. Hvis ansøger tilvælger mulighed for græsning, forpligter ansøger sig samtidig til at indsende billeder i Landbrugsstyrelsens app for at dokumentere, at forpligtigelsen om, at der skal tages slæt, er overholdt. Denne dokumentation af at der er taget slæt, vurderes at tage ca. 1 time.

Justeringen af ordningen anslås dermed at medføre en administrativ meromkostning på ca. 85 timer (85 x 1 time) sammenlignet med ordningen i 2023.

På baggrund af statistik for "Virksomheder og organisationer" i 2020 fra LONS20 benyttes en timesats (inkl. overhead på 25 pct.) på 305 kr./time for landbrugere. Det anslås, at landbrugernes omkostning til planteavlskonsulenter er ca. 1000 kr./time. Der benyttes en standardfordeling mellem "konsulenttimer" (90 pct.) og "landbrugertimer" (10 pct.).

Tidsforbrug i forbindelse med ordningen anslås således at have en administrativ omkostning på: 90 pct. \* 1000 kr./time + 10 pct. \* 305 kr./time = 930,5 kr./time.

Dette svarer til administrative omkostninger på ca. 79.092,5 kr. (85 x 1 x 930,5 kr.).

*Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR) har modtaget bekendtgørelsesudkastet i præhøring i forhold til administrative konsekvenser for erhvervet. OBR har vurderet, at bekendtgørelsesudkastet vil medføre administrative konsekvenser for erhvervslivet, men eftersom konsekvenserne vurderes af være under 4 mio. kr., er de ikke kvantificeret nærmere.*

#### **Skatter, afgifter og subsidier:**

Den opdaterede bekendtgørelse medfører ikke ændrede skatter, afgifter og subsidier.

#### **Efterlevelseskonsekvenser:**

Det er frivilligt, om ansøger ønsker at benytte muligheden for græsning med tilhørende forpligtelse om dokumentation for slæt.

Den opdaterede bekendtgørelse får ikke andre administrative konsekvenser end de administrative omkostninger, der er nævnt oven for.

#### **BNP effekter:**

Ordningen er 100 pct. EU-finansieret, og opdateringen af bekendtgørelsen har ikke nogen effekt på BNP.

#### **Adfærdsvirkninger:**

Opdateringen af bekendtgørelsen har ikke nogen effekt på BNP.

#### **Afledte effekter:**

Opdateringen af bekendtgørelsen har ingen afledte effekter.